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На сьогоднішній день як ніколи актуальною постає проблема-
тика, пов’язана зі структуруванням та послідовним аналізом осо-
бливостей функціонування інституту трансфертного ціноутворення. 
Підвищена міра актуальності даного питання обумовлюється поси-
ланням транскордонної взаємодії суб’єктів господарювання, склад-
ним корпоративним структуруванням тощо. У зв’язку з цим було 
проведено дослідження системи вимог, які застосовуються при ви-
значенні контрольованих операцій.

У першу чергу потрібно відмітити, що під вимоги трансфертно-
го ціноутворення (далі – ТЦУ) підпадають виключно контрольовані 
операції. Відповідно до пп.  39.2.1.1. пп.  39.2.1. п.  39.2. ст.  39 По-
даткового кодексу України (далі – ПК України) контрольованими 
операціями є господарські операції платника податків, що можуть 
впливати на об’єкт оподаткування податком на прибуток підпри-
ємств платника податків, а саме:

1) господарські операції, що здійснюються з пов’язаними осо-
бами-нерезидентами, у тому числі у випадках, визначених підпунк-
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том 39.2.1.5 цього підпункту (пп. “а” пп. 39.2.1.1. пп. 39.2.1. п. 39.2. 
ст. 39 ПК України);

2) зовнішньоекономічні господарські операції з продажу та/або 
придбання товарів та/або послуг через комісіонерів-нерезидентів 
(пп. “б” пп. 39.2.1.1. пп. 39.2.1. п. 39.2. ст. 39 ПК України);

3)  господарські операції, що здійснюються з нерезидентами, 
зареєстрованими у державах (на територіях), включених до 
переліку держав (територій), затвердженого Кабінетом Міні-
стрів України [2] (далі – Перелік КМУ № 1045) відповідно до під-
пункту 39.2.1.2 цього підпункту, або які є резидентами цих держав 
(пп. “в” пп. 39.2.1.1. пп. 39.2.1. п. 39.2. ст. 39 ПК України);

4) господарські операції, що здійснюються з нерезидентами, які 
не сплачують податок на прибуток (корпоративний податок), 
у  тому числі з доходів, отриманих за межами держави реєстрації 
таких нерезидентів, та/або не є податковими резидентами держави, 
в якій вони зареєстровані як юридичні особи. Перелік організацій-
но-правових форм таких нерезидентів у розрізі держав (територій) 
(далі  – Перелік КМУ  №  480) затверджується Кабінетом Міністрів 
України (далі  – КМУ) [3] (пп.  “г” пп.  39.2.1.1. пп.  39.2.1. п.  39.2. 
ст. 39 ПК України);

5) господарські операції (у тому числі внутрішньогосподарські 
розрахунки), що здійснюються між нерезидентом та його постій-
ним представництвом в Україні (пп.  “ґ” пп.  39.2.1.1. пп.  39.2.1. 
п. 39.2. ст. 39 ПК України) [1].

Таким чином ми повинні резюмувати, що контрольованими  
є 5 вищезазначених різновидів операцій, а саме: 

1) операції з пов’язаними особами-нерезидентами;
2) операції через комісіонера-нерезидента;
3) операції з нерезидентами з Переліку КМУ № 1045 (нерезиденти 

з держав, які мають офшорний статус);
4) операції з нерезидентами, які не сплачують корпоративний 

податок та організаційно-правова форма яких закріплена у Переліку 
КМУ № 480;

5) операції між нерезидентом та його постійним представниц
твом.
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Важливо також враховувати умову, закріплену у пп.  39.2.1.5 
пп.  39.2.1. п.  39.2. ст.  39 ПК У країни, де зазначається, що у тому 
випадку, якщо у ланцюгу господарських операцій між платником 
податків та нерезидентом, передбачених підпунктом 39.2.1.1 цього 
пункту, право власності на предмет (результат) такої операції перш 
ніж перейти від платника податків до такого нерезидента (у разі екс-
портних операцій) переходить до однієї або декількох осіб і операція 
між відповідним резидентом та жодною з таких осіб не визнавалася 
платником податку контрольованою операцією, така операція вважа-
ється контрольованою операцією між платником податків та таким 
нерезидентом, якщо особи, до яких перейшло право власності: 

1) не виконують у такій сукупності операцій істотних функцій, 
пов’язаних із придбанням (продажем) товарів (робіт, послуг); 

2) не використовують у такій сукупності операцій істотних ак-
тивів та/або не приймають на себе істотних ризиків для організації 
придбання (продажу) товарів (робіт, послуг) [1].

Дана умова є специфічним “запобіжником”, що пов’язаний із 
конструюванням ситуації, за якої до моделі взаємодії “штучно” вво-
дилися б резиденти-посередники. Введення таких резидентів по-
середників переслідує одну мету  – виключити фактор контрольо-
ваності операції між конкретним резидентом (першим суб’єктом у 
ланцюзі операцій) та відповідним нерезидентом (останнім суб’єктом 
у ланцюзі операцій). Такого роду конструювання відносин із засто-
суванням резидентів-посередників можна умовно зобразити на-
ступним чином: “резидент” (первинний суб’єкт у ланцюзі)  –“рез-
дидент” ... – “нерезидент” (останній суб’єкт у ланцюзі). Фактично, 
роль цілої множинності резидентів-посередників, яких може бути 
один та більше, полягає у “маскуванні” первинного суб’єкта рези-
дента та його господарських зв’язків із відповідним нерезидентом. 
Для чого це потрібно? Це потрібно для уникнення статусу контро-
льованої операції між первинним суб’єктом-резидентом та конкрет-
ним нерезидентом.

У той самий час господарські операції, визначені пп.  39.2.1.1. 
(5 вищезазначених випадків) і пп. 39.2.1.5. (операції із залученням 
посередника) ПК України, апріорі не є контрольованими, якщо не 
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виконуються одночасно дві наступні вимоги (пп. 39.2.1.7. пп. 39.2.1. 
п. 39.2. ст. 39 ПК України):

1) річний дохід платника податків від будь-якої діяльності, визна-
чений за правилами бухгалтерського обліку, перевищує 150 міль-
йонів гривень (за вирахуванням непрямих податків) за відповідний 
податковий (звітний) рік;

2)  обсяг таких господарських операцій платника податків з 
кожним контрагентом, визначений за правилами бухгалтерського 
обліку, перевищує 10 мільйонів гривень (за вирахуванням непря-
мих податків) за відповідний податковий (звітний) рік.

Таким чином ми повинні резюмувати, що первинними умова-
ми для кваліфікації будь-яких операцій, передбачених пп. 39.2.1.1. 
і пп. 39.2.1.5. ПК України як контрольованих, є: 1) перша умова – 
дохід більше 150 мільйонів гривень за відповідний рік; 2) дру-
га умова  – обсяг операцій з конкретним контрагентом більше 
10 мільйонів гривень.

Для послідовного розуміння опишемо відповідні загальні умови. 
Наприклад, якщо дохід Компанії 1 (резидент) склав більше 150 млн. 
гривень, а її обороти з Компанією 2 (нерезидент) також перевищили 
відмітку у 10 млн. гривень, то такі операції є контрольованими. Про-
те відповідність загальним умовам сама по собі не дозволяє говорити 
про наявність контрольованих операцій. Відповідно потрібно спів-
ставити господарські операції конкретного суб’єкта господарювання 
з положеннями пп. 39.2.1.1. пп. 39.2.1. п. 39.2. ст. 39 ПК України.

На основі аналізу різновидів контрольованих операцій та ви-
мог, які до них висуваються, потрібно сформулювати систему вимог 
контрольованості операцій у цілях трансфертного ціноутворення. 
Так, вимоги контрольованості операцій можуть бути підрозділені на:

1) загальні вимоги, які встановлюють дві умови: а) перша умо-
ва – дохід більше 150 мільйонів гривень за відповідний рік; б) друга 
умова – обсяг операцій з конкретним контрагентом більше 10 міль-
йонів гривень.

2)  спеціальні вимоги, які полягають у наявності наступних 
різновидів господарських операцій: а) операції з пов’язаними осо-
бами-нерезидентами; б)  операції через комісіонера-нерезидента; 
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в) операції з нерезидентами з Переліку КМУ № 1045 (нерезиденти 
з держав, які мають офшорний статус); г) операції з нерезидентами, 
які не сплачують корпоративний податок та організаційно-правова 
форма яких закріплена у Переліку КМУ № 480; ґ) операції між не-
резидентом та його постійним представництвом.

Застосування таких умов повинно здійснюватися у низхідному 
порядку: спочатку співставлення на відповідність загальним вимо-
гам, а вже після цього, за умови наявності таких загальних вимог, 
перехід до співставлення операцій на відповідність спеціальним ви-
могам.
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